令和６年８月２８日

報道機関各位

健康福祉部健康医療局保健予防課
感染症対策グループ
担当者名 木村、今澤
電話番号 ０７７６－２０－０３５１
県庁内線番号 ２６２５、２２７３

結核・呼吸器感染症予防週間にあたり福井県健康を守る女性の会会長および結核予防会福井県支

部長が健康医療局長を表敬訪問します。

結核・呼吸器感染症予防週間（９／２４～９／３０）が全国的に実施されるにあたり、福井県健

康を守る女性の会会長と結核予防会福井県支部長が健康医療局長に表敬訪問を実施し、複十字シー

ル運動への協力依頼を行いますので、お知らせいたします。

1. 健康医療局長表敬訪問

（１）日 時 令和６年９月３日（火）午後３時００分～午後３時１５分

（２）場 所 県庁２階 健康医療局長室

（３）訪 問 者 福井県健康を守る女性の会（結核関係婦人団体）     会 長 酒井 艶子

                                 会 員 ２名

        結核予防会福井県支部（（公財）福井県健康管理協会）支部長 南谷 憲児

2. パネル展示

（１）日時・場所 ・令和６年９月２４日（火）～９月３０日（月）

          県庁ホール

          （福井市大手３－１７－１）

・令和６年９月１８日（水）～令和６年１０月１日（火）

          福井県立若狭図書学習センター エントランス

          （小浜市南川町６－１１）

3. 街頭キャンペーン

（１）日 時  令和６年９月２２日（日） 午後４時００分～午後５時００分

（２）場 所  アルプラザ鯖江 正面出入口

（３）実 施 者  福井県健康を守る会女性の会、公益財団法人福井県健康管理協会（結核予

防会福井県支部）、福井県

（４）実施内容  幅広い年代の県民が訪れるアルプラザ鯖江において、来店者に対し、リー

フレット等を配布する。

【参考】

・我が国の結核の現状は、令和３年に初めて結核低まん延国の水準に達成しましたが、今でも

年間１万人以上の新規患者が発生し、１，６００人以上が亡くなっている日本の重大な感染症

の１つです。

・本県の令和５年の新規結核患者数は４２人※であり、うち２６人※が６０歳以上です。（※速報

値）

・新型コロナウイルス感染症をはじめとした呼吸器感染症の大流行を踏まえ、結核のみならず

呼吸器感染症全般についての予防啓発の一層の推進を図ることを目的として、今年度から従来

の結核予防週間と同時期に「呼吸器感染症予防週間」が新設されました。

   ○福井県の新規結核患者数
 R1 R2 R3 R4
全国 14,460 12,739 11,519 10,235
福井県 69 63 51 42

○60 歳以上の新規登録者数
 R1 R2 R3 R4
全国 10,310 9,234 8,384 7,570
福井県 61 55 40 39

○結核による死亡者数
 R1 R2 R3 R4
全国 2,087 1,909 1,845 1,664
福井県 7 13 11 6